Einbau- und Betriebsanleitung
ZIRKULATIONSPUMPE
SECONDARY HOT WATER CIRCULATION PUMP / CIRCULATEUR D'EAU CHAUDE SANITAIRE
EV-ZUP 15 PLUS
42
45
69
4

1 | SICHERHEIT
2 | TECHNISCHE DATEN
2.1 Typenschlüssel
EV ZUP Baureihe: Standard Trinkwasser-Zirkulationspumpe, Nassläufer
15 Plus Typenbezeichnung
2.2 Anschlüsse
 EV ZUP 15 Plus (Fig. 1)
 Schraubanschluss: DN15 (1/2" IG)
2.3 Daten
EV ZUP 15 Plus
Anschlussspannung 1 ~ 230 V / 50 Hz
Schutzart IP 42
Nennweite der Anschlussrohre R ½
Einbaulänge 84 mm
Max. zulässiger Betriebsdruck 10 bar
zulässiger Temperaturbereich des Fördermediums
+2°C bis +65 °C,
im Kurzzeitbetrieb bis 2 Stunden +70 °C
Max. Umgebungstemperatur +40 °C
Max. zulässige Gesamthärte in Trinkwasser-
zirkulationssystemen
20° dH
 Weitere Daten siehe Typenschild oder Katalog.
Betriebsanleitung_Zirkulationspumpe_EV-ZUP_A6.indd   8 27.01.21   09:06
ZIRKULATIONSPUMPE EV-ZUP 15 PLUS 9
DE
2.4 Lieferumfang
 • Pumpe
 • Wärmedämmschale
 • Stecker
 • Einbau- und Betriebsanleitung
2 | TECHNISCHE DATEN
3 | FUNKTIONSWEISE
Anwendung
Diese Umwälzpumpe ist nur für Trinkwasser geeignet.
4.1 Mechanische Installation
 Gefahr:
  Vor Beginn der Arbeiten sicherstellen, dass die Pumpe von der Stromversorgung getrennt wurde.
 Einbauort (Fig. 2)
  Für den Einbau einen witterungsgeschützten, frost- und staubfreien und gut belüfteten Raum vorsehen.
Gut zugänglichen Einbauort auswählen.
 Vorsicht:
 Schmutz kann die Pumpe funktionsunfähig machen. Rohrsystem vor Einbau durchspülen.
 Hinweis:
 Absperrventil und Rückschlagventil müssen bei Einbau zusätzlich montiert werden.
 1. Einbauort so vorbereiten, dass die Pumpe frei von mechanischen Spannungen montiert werden kann.
 2.  Korrekte Einbaulage wählen, nur wie in (Fig. 2 A) gezeigt. Der Pfeil auf der Rückseite des Gehäuses gibt-
die Fließrichtung an.
 Motorkopf drehen oder abnehmen (Fig. 3)
 3. Überwurfmutter lösen, bei Bedarf ganz abschrauben.
4 | INSTALLATION
Betriebsanleitung_Zirkulationspumpe_EV-ZUP_A6.indd   9 27.01.21   09:06
ZIRKULATIONSPUMPE EV-ZUP 15 PLUS10
DE
 Vorsicht:
 Gehäusedichtung nicht beschädigen. Beschädigte Dichtungen austauschen.
 4. Motorkopf so drehen, dass der Stecker nach unten gerichtet ist.
 Vorsicht:
 Bei falscher Lage kann Wasser eindringen und die Pumpe zerstören.
 5. Überwurfmutter wieder anziehen.
 6. Wärmedämmschale anbringen.
 Vorsicht:
  Die Kunststoffteile des Motors dürfen nicht wärmegedämmt werden, um die Pumpe vor Überhitzung zu
schützen.
 Anschließen (Fig. 4)
 7. Verrohrung anschließen.
4.2 Elektrischer Anschluss
 Gefahr:
    Arbeiten am Elektroanschluss dürfen nur von einer Elektrofachkraft ausgeführt werden. Vor dem Anschließen
sicherstellen, dass die Anschlussleitung stromlos ist.
 Den elektischen Anschluss wie folgt durchführen: (Fig. 5a – Fig. 5e)
 Den Stecker wie folgt öffnen: (Fig. 6)
4.3 Füllen und Entlüften
 1. Anlage füllen.
 2.  Der Pumpenrotorraum entlüftet selbsttätig nach kurzer Betriebsdauer. Dabei können Geräusche auftreten.

1 | SAFETY
2 | TECHNICAL DATA
2.1 Type key
EV ZUP Series: Standard secondary hot water circulation pump, glandless pump
15 Plus Type designation
2.2 Connections
 EV ZUP 15 Plus (Fig. 1)
 Screwed connection: DN15 (1/2" IG)
2.3 Data
EV ZUP 15 Plus
Mains voltage 1 ~ 230 V / 50 Hz
Protection class IP 42
Nominal diameter of connecting pipes R ½
Installation length 84 mm
Max. permissible operating pressure 10 bar
Permitted fluid temperaturerange
+2°C to +65 °C,
in short-term operation to 2 hours +70 °C
Max. ambient temperature +40 °C
Max. permitted hardness in secondary hot water
circulation systems
20° dH
 See name plate or catalogue for further information.
Betriebsanleitung_Zirkulationspumpe_EV-ZUP_A6.indd   17 27.01.21   09:06
SECONDARY HOT WATER CIRCULATION PUMP EV-ZUP 15 PLUS18
EN
2.4 Scope of delivery
 • Pump
 • Thermal insulation shell
 • Connector
 • Installation and operating instructions
2 | TECHNICAL DATA
3 | PRINCIPLE OF OPERATION
Application
This circulator is suitable for drinking water only.
4.1 Mechanical Installation
 Danger:
 Before starting work, make sure that the pump has been disconnected from the power supply.
 Installation site (Fig. 2)
 Provide a weatherproof, frost-free, dust-free and well-ventilated room for the installation.
 Choose an installation site that is easily accessible.
 Caution:
 Dirt can cause the pump to fail. Flush the pipe system before installation.
 Note:
  The stop valve and non-return valve are pre-installed have to be installed additionally.
 1.   Prepare the installation site so that the pump can be installed without being exposed to mechanical
stresses.
 2.  Choose the right installation position – only as shown in (Fig. 2 A). The arrow on the back of the housing
indicates the direction of flow.
 Turn the motor head or remove it (Fig. 3)
 3. Release the union nut – unscrew it completely if necessary.
4 | INSTALLATION
Betriebsanleitung_Zirkulationspumpe_EV-ZUP_A6.indd   18 27.01.21   09:06
SECONDARY HOT WATER CIRCULATION PUMP EV-ZUP 15 PLUS 19
EN
 Caution:
 Do not damage the housing seal. Replace damaged seals.
 4. Turn the motor head so that the connector points downwards.
 Caution:
 If the position is wrong, water can penetrate and destroy the pump.
 5. Tighten the union nut again.
 6. Fit the thermal insulation shell.
 Caution:
  The plastic parts of the motor may not be heatinsulated in order to protect the pump from overheating.
 Connecting (Fig. 4)
 7. Connect the pipework.
4.2 Electrical connection
 Danger:
     Only a qualified electrician is allowed to work on the electrical connection. Before establishing the connection,
make sure that the connecting cable is dead.
 Establish the electrical connection as follows: (Fig. 5a – Fig. 5e)
 Open the connector as follows: (Fig. 6)
4.3 Filling and venting
 1. Fill the system.
 2.  The pump rotor space vents automatically after a short time in operation. This may cause noises.